
 
 

 

FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora) 

 
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Fone (48) 3431-2500 - CEP 88806-000 Criciúma/SC (www.unesc.net) 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO 

 

PORTARIA n. 014/2023 

Constitui comissão para revisão das Política de Pesquisa e Pós-

Graduação da Unesc, regulamentada pela Resolução 

12/2016/CONSU. 

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão da 

Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Constituir comissão para revisão das Política de Pesquisa e Pós-Graduação 

da Unesc, regulamentada pela Resolução 12/2016/CONSU, com os seguintes membros: 

I.  Prof.ª Gisele Silveira Coelho Lopes, Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, 

Inovação e Extensão; 

II. Prof. Ismael Gonçalves Alves, Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto 
Sensu; 

III. Prof.ª Monica Ovinski Camargo, representante docente do Curso de Direito; 

IV. Profª Karin Martins Gomes, representante docente do Curso de Psicologia; 

V. Prof. Joni Marcio de Farias, representante docente do Curso de Educação Física; 

VI. Prof.ª Elaine Guglielmi Pavei Antunes, representante docente do Curso de 
Engenharia Civil; 

VII.  Prof.ª Milla Lúcia Ferreira Guimarães, representante docente do Curso de 
Ciências Contábeis; 

VIII. Prof.ª Aline Eyng Savi, representante docente do Curso de Arquitetura; 

IX. Prof.ª Josiane Budni, representante docente do Curso de Farmácia; 

X. Prof. Thiago Henrique Almino Francisco, representante docente do Curso de 
Administração; 

XI. Prof. Rodrigo Machado, representante docente do Curso de Ciências Biológicas; 

XII.  Prof. Williams Cassiano Longen, representante docente do Curso de 
Fisioterapia; 

XIII. Prof. Adriano Michael Bernardin, representante docente dos Cursos de 
Engenharia Mecânica, Engenharia Química e Design; 

XIV. Prof.ª Karina Cardoso Gulbis, representante docente do Curso de Enfermagem; 



 
 

 

FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora) 

 
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Fone (48) 3431-2500 - CEP 88806-000 Criciúma/SC (www.unesc.net) 

XV. Prof. Rafael Rodrigo Mueller, representante docente do Curso de Pedagogia; 

XVI. Prof. Vilson Menegon Bristot, representante docente do Curso de Engenharia 
de Produção; 

XVII.  Prof.ª Morgana Machado Guzzatti, representante docente do Curso de 
Odontologia; 

XVIII. Prof.ª Louyse Sulzbach Damázio, representante docente do Curso de 
Nutrição; 

XIX. Prof.ª Ledina Lentz Pereira, representante docente do Curso de Matemática; 

XX. Prof.  Volmar Madeira, representante docentes do Curso de Processos 
Gerenciais e Gestão em Recursos Humanos; 

XXI.  Prof. Dimas de Oliveira Estevam, representante docente do Curso de 
Economia e da Editora Unesc; 

XXII.  Prof.ª Gislaine Zilli Réus, representante docente do Programa de Pós-
Graduação em Ciências da Saúde; 

XXIII. Maria Laura Rodrigues Uggioni, representante discente do Programa de Pós-
Graduação em Ciências da Saúde; 

XXIV. Prof.ª Lisiane Tuon Generoso, representante docente do Programa de Pós-
Graduação em Saúde Coletiva; 

XXV. Leticia Monteiro Bettiol, representante discente do Programa de Pós-
Graduação em Saúde Coletiva; 

XXVI. Prof.ª Giani Rabelo, representante docente do Programa de Pós-Graduação 
em Educação; 

XXVII. Guilherme Orestes Canarim, representante discente do Programa de Pós-
Graduação em Educação; 

XXVIII. Prof.ª Giovana Ilka Jacinto Salvaro, representante docente do Programa 
de Pós-Graduação em Desenvolvimento Socioeconômico;  

XXIX. Prof. Daniel Ribeiro Preve, representante docente do Programa de Pós-
Graduação em Direito; 

XXX. Jamila Peterle, representante discente do Programa de Pós-Graduação em 
Direito; 

XXXI. Prof. Elidio Angioletto, representante docente do Programa de Pós-
Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais; 

XXXII. Lara Vasconcellos Ponsoni, representante discente do Programa de Pós-
Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais; 

XXXIII. Prof. Kristian Madeira, representante docente do Programa de Pós-
Graduação em Sistemas Produtivos; 

XXXIV. Júlio Cesar Cota Alves, representante discente do Programa de Pós-
Graduação em Sistemas Produtivos; 

XXXV.  Prof. Robson dos Santos, representante docente do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Ambientais; 



 
 

 

FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora) 

 
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Fone (48) 3431-2500 - CEP 88806-000 Criciúma/SC (www.unesc.net) 

XXXVI. Júlia Gava Sandrini, representante discente do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Ambientais; 

XXXVII. Prof.ª Cinara Ludvig Gonçalves, representante do Escritório de Relações 
Internacionais; 

XXXVIII. Prof. Marco Antônio da Silva, representante do Comitê de Ética em 
Pesquisa; 

XXXIX. Prof.ª Rita Guimarães Dagostim, representante da Secretaria de 
Diversidades e Políticas de Ações Afirmativas; 

XL. Morgana Bada Caldas, representante da Procuradoria Jurídica; 

XLI. Prof.ª Cibele Beirith Figueiredo Freitas, representante da Diretoria de Ensino à 
distância; 

XLII. Prof. Guilherme Alves Elias, representante da Diretoria de Ensino Presencial; 

XLIII. Prof.ª Magada Tessmann, representante do Setor de Pós-Graduação Lato 
Sensu;  

XLIIII. Prof.ª Camila Serafim Daminelli, representante da Diretoria de Pesquisa e 

Pós-Graduação Stricto Sensu e do Curso de Ciências da Religião; 

XLIV. Prof.ª Merisandra Cortês de Mattos Garcia, representante da Diretoria de 

Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu e do Curso de Ciência da Computação; 

XLIV. Anne Marie Scoss, representante do Setor de Avaliação Institucional – SEAI; 

Art. 2º - A presidência da comissão será exercida pelo Prof. Ismael Gonçalves Alves 

e a Vice-Presidência pela Prof.ª Merisandra Cortês de Mattos Garcia. 

Art. 3º - Os  membros da Comissão terão até 06/10/2023 para apresentação da 

proposta a Propiex. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor, revogada as disposições em contrário. 

Criciúma, 05 de setembro de 2023. 

 

 

Prof.ª Dra. Gisele Silveira Coelho Lopes 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão 


		2023-09-05T09:15:25-0300
	GISELE SILVEIRA COELHO LOPES:03380089931




